CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 940 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de estudos técnicos e intervenções de ampliação e/ou readequação do sistema
de galerias pluviais na região dos bairros Jardim Olímpico, Foch, São Carlos  pelos
constantes alagamentos, especialmente em decorrência do volume de águas que descem
de bairros adjacentes.

JUSTIFICATIVA

Moradores e comerciantes reclamam de recorrentes
transtornos enfrentados com enchentes causadas pela incapacidade das galerias existentes
comportarem o escoamento das águas das chuvas. Em períodos de precipitação intensa,
inúmeras famílias arcam com prejuízos materiais e os demais transtornos gerados pelo
alagamento das ruas e avenidas dos bairros daquela região. Não obstante, é necessário
considerar o crescimento urbano e o consequente aumento da impermeabilização do solo
nos bairros vizinhos, o que contribui significativamente para o aumento do volume de
água escoada superficialmente.

Destarte, é preciso que medidas de readequação sejam
adotadas periodicamente, com intuito de evitar alagamentos constantes nos referidos
bairros.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 20 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: B90Z-0B34-40JR-H5WS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B90Z0B3440JRH5WS,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: B90Z-0B34-40JR-H5WS

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: B90Z-0B34-40JR-H5WS

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B90Z0B3440JRH5WS
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B90Z0B3440JRH5WS
		2025-05-20T15:59:34-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura